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در پی حوادث اخیر کشور )پس از مرگ 
مهسا امینی( و پس از فروکش نمودن التهاب ها 
و ناآرامی ها، حزب مردم سالاری با صدور بیانیه 
تفصیلی تحلیل جامعی از روند رخدادها ارائه 
نمود و با ارائه 10 پیشنهاد عملی خواستار حل 
ریشه ای مطالبات مردم شد. این حزب در پایان 
اصلی ترین راه برون رفت از مجموعه مشکلات 
کشور را رفراندوم برای بازنگری قانون اساسی 

دانست.
متن این بیانیه به شرح زیر است؛

بسم الله الرحمن الرحیم لاتستوی الحسنه 
و لاالسیئه ادفع بالتی هی احسن )فصلت 34(

بازداشت خانم مهسا امینی، دختر جوان 22 
ساله ای که از سقز به تهران آمده بود توسط 
گشت ارشاد و سپس به کما رفتن و درگذشت 
او، تحولاتی دامنه دار را در کشور رقم زد که 
نیازمند واکاوی جدی است، چراکه در صورت 
عدم توجه به عوامل و زمینه های بروز این واقعه 
و پیامدهای آن، نه تنها شاهد رفع مشکلاتی که 
زمینه ساز اعتراضات و آشوب های اخیر در کشور 
شد نخواهیم بود بلکه تکرار آن را گریزناپذیر 
می سازد؛ کمااینکه در سال های اخیر، شاهد 
بروز اعتراضات عمومی در مورد مشکلات 
اقتصادی )در سال های 96 و 98( و اعتراضات 
متعدد در مورد مشکل کمبود آب در سال های 
اخیر بویژه سال 1400 بوده ایم که هیچگاه 
نگرش منطقی نسبت به آن از سوی حاکمیت 

صورت نگرفت.
ابهام ها و سوالات افکار عمومی

در مورد مرگ مهسا امینی 
آنچه در مورد ماجرای مرحومه مهسا امینی 
حائز اهمیت به نظر می رسد این است که افکار 
عمومی، نه از دلایل بازداشت او، نه از عوامل 
مرگ او و نه از توضیحات ارائه شده بعدی 
توسط مسئولان و همچنین گزارش دیرهنگام 
پزشکی قانونی هنوز دچار ابهام ها و سوالاتی 

است.
سوءاستفاده آمریکا، رژیم 

صهیونیستی، عربستان سعودی و 
شبکه های فارسی زبان وابسته به بیگانه 

مانع اعتراض مردم نیست
در این نکته تردیدی نیست که انتقادها و 
اعتراضات داخلی به این موضوع، موجب سوء 
استفاده آمریکا و رژیم صهیونیستی عربستان 
سعودی و همچنین شبکه های تلویزیونی و 
رسانه های وابسته به آنها می شود اما آیا می توان 
باب هرگونه انتقاد و اعتراض را در کشور بست 
و از مطالبات مردم چشم پوشید تا مبادا با 
سوءاستفاده بیگانگان مواجه نشود؟ قطعا این 
امر امکانپذیر نیست و اگر هم در مدت زمانی 
کوتاه ممکن باشد، دوباره با رخدادی تازه، 
مطالبات مردم در قالب اعتراضاتی جدید سر 

بیرون خواهد آورد.
ضعف مفرط صداوسیما و رسانه های 

داخلی در انعکاس همه جانبه حوادث
در این میان نمی توان از کنار ضعف مفرط 
صداوسیما و رسانه های حکومتی با تشکیلات 

عریض و طویل و بودجه های پیدا و پنهان 
کلان، با بی تفاوتی عبور کرد. صداوسیما با 
تشکیلات عظیم سازمانی و مالی، به عنوان 
فراگیرترین رسانه در جمهوری اسلامی که 
در نبود رسانه های مستقل خصوصی، کاملا 
بی رقیب است طی سال های گذشته روندی را 
در پیش گرفت که موجب بی اعتمادی هرچه 
بیشتر مردم شد و در حوادث اخیر نیز همان 
روند گذشته را ادامه داد. سایر رسانه های 
حکومتی نیز اعم از خبرگزاری ها و روزنامه ها 
چنین وضعیتی داشتند و معدود رسانه های 
خصوصی باقیمانده نیز چنان با تذکرها مواجه 
هستند که امکان هرگونه پوشش همه جانبه 
رخدادها از آنها سلب شده؛ مصداق بارز این 
ادعا، تذکرات مراجع نظارتی به روزنامه های 
مستقل و بازداشت برخی روزنامه نگاران در یک 
ماه اخیر است. وقتی صدای متفاوت و منتقدی 
از رسانه های داخل کشور به گوش مردم نرسد، 
گرایش آنها به سمت رسانه های فارسی زبان 
آن سوی مرزها، عجیب و غیرطبیعی نیست. 
بی شک رسانه های آزاد و مستقل داخلی، رکن 
چهارم دموکراسی هستند و وقتی نتوانند با 
وظایف حرفه ای خودشان فعالیت کنند علاوه 
بر گرایش مردم به رسانه های خارجی نظارتی 

هم بر عملکرد مسئولان نخواهد بود.
لزوم حل ریشه ای مطالبات انباشته 

شده و نه پاک کردن صورت مساله 
در رخداد اخیر و مرگ خانم مهسا امینی، 
عده ای در قالب پاک کردن صورت مساله به 
جای حل ریشه ای موضوع تلاش کردند. 
طی سال های اخیر بارها اعلام شد که این 
روند برخورد با بدحجابی نه تنها تاثیر مثبتی 
ندارد بلکه موجب دامن زدن به نارضایتی و 
بی اعتمادی مردم به مسئولان خواهد شد. حتی 
اگر از منظر دینی به موضوع بنگریم، یکی از 
مقدمات انجام فریضه امر به معروف و نهی از 
منکر، امید به تاثیرگذاری آن است. وقتی این 
همه برخوردها در بیش از پانزده سال اخیر با 
مقوله بدحجابی تاثیری نداشته، چه اصراری به 
تداوم این روند پرهزینه و بی فایده وجود دارد؟ 
آن هم در سایه دینی که اجبار و زور و بگیر و 
ببند در پذیرش احکام آن راهی ندارد و اقناع، 
باید در دستور کار قرار گیرد؟ اگر نسل های 
گذشته از جمله متولدان دهه های هفتاد و 
شصت و پیش از آن، با این برخوردها کنار 
آمدند، نسل جدید که از آنها به عنوان دهه 
هشتادی و دهه نودی یاد می شود، به دلیل 
نگرشی متفاوت، نگاهی متفاوت از نسل های 
قبلی به این موضوع دارند و نمی توان با زبان زور 

و اجبار با آنها سخن گفت. 
شعار جنبش نسل جدید زن، زندگی، 
آزادی مغایرتی با آموزه های دینی ندارد

شعار اصلی جنبش نسل جدید که »زن، 
زندگی، آزادی« نام گرفته، از این جهت به 
شعاری جهانی تبدیل شده و فراتر از مرزهای 
ایران رفته که شعاری برگرفته از ذات زندگی 
است. متاسفانه مسئولان با سانسور این شعار، 

به گونه ای برخورد می کنند که گویا این شعاری 
اپوزیسیونی است درحالیکه این شعار، حتی 
مغایرتی هم با آموزه های اسلامی ندارد. اگر 
مطالبات قبلی مردم در ایران در سال های 
1388 و 1398، به ترتیب دارای وجه غالب 
سیاسی و اقتصادی بود، این بار باورها و مطالبات 
اجتماعی و فرهنگی در راس مطالبات انباشته 
شده مردم قرار دارد؛ هرچند که نمی توان 
فراموش کرد که ناکامی های سیاسی سال های 
اخیر و بن بست های حاصله در عرصه سیاست 
برای نیل به مطالبات مردم و همچنین وضعیت 
نامساعد و بغرنج اقتصادی هم بر گستره 
اعتراضات اخیر افزوده است. با نسل جدید 
نمی توان به زبان نسل گذشته سخن گفت 
بویژه از این جهت که نسل های قبلی و اغلب 
پدران و مادران نسل جدید هم از مطالبات آنها 
پشتیبانی می کنند. آنها آزادی و زندگی شاد 
و آرامی می خواهند که در لوای این خواسته، 
بهبود وضعیت سیاسی )از منظر پاسخگویی به 
مطالبات مردم( و بهبود وضعیت اقتصادی )از 
منظر بهبود اوضاع معیشتی و رفاهی( نیز قابل 
مشاهده است. در واقع اگرچه شعار نسل جدید 
در جنبش اعتراضی اخیر در ایران »زن، زندگی، 
آزادی« است اما آنچه اعتراضات را گسترده 
کرده و مردان را نیز همچون زنان به اعتراض 
واداشته انباشت مشکلات سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی در دهه های اخیر بویژه یک سال 
و نیم گذشته است. فقر، فساد، تبعیض و 
بی عدالتی، گرانی، بیکاری، اعتیاد، محدود 
ساختن آزادی های مصرح در قانون اساسی، 
سانسور، عدم پاسخگویی مسئولان و... فقط 
بخشی از مشکلات انباشته شده در دهه های 
اخیر است که در یک سال و نیم گذشته با 
وجود یکدست شدن حاکمیت، شدت بیشتری 
گرفته است. نکته تاسف آور این است که 
آنچه اکنون به عنوان مشکلات اصلی کشور و 
مطالبات واقعی مردم مطرح می شود، همگی در 
شعارها و آرمان های اولیه انقلاب اسلامی وجود 
داشت و قرار بود با استقرار جمهوری اسلامی، 
این شعارها و آرمان ها به واقعیت تبدیل شود اما 
نه تنها این اتفاق رخ نداد، بلکه هر سال بیش از 

قبل از آن آرمان ها فاصله گرفتیم.
گشت ارشاد و حجاب

اجباری نتیجه عکس خواهد داد
حالا که موضوع حجاب به یکی از مهمترین 
موضوعات موردتوجه مردم تبدیل شده است، 
باید برای رفع این مشکل، از جنبه اقناعی تلاش 
کرد. همانگونه که بگیر و ببند از طریق گشت 
ارشاد نتیجه معکوس دارد، آنچه در خیابان های 
اغلب شهرهای کشور گذشته است نیز نیاز به 
برخورد اقناعی و منطقی دارد، نه برخوردهای 
سلبی و خشن که حاصلش تاکنون کشته و 
زخمی شدن ده ها نفر از هموطنان ماست. حتی 
اگر روایت های رسمی حکومت را نیز بپذیریم 
که معتقد به کشته شدن معترضان توسط ضد 
انقلاب یا حتی با سقوط از بلندی و... هستند، 
باز هم مسئولیت از حاکمیت برای حفظ امنیت 
مردم ساقط نمی شود. روایت های ارائه شده 
تریبون های رسمی حکومت، نه در مورد مرگ 
مهسا امینی، نیکا شاکرمی، سارینا اسماعیل 
زاده و دیگران، و نه در مورد مرگ افرادی که 
در خیابان ها هدف اسلحه قرار گرفتند، )به 
ویژه با جوسازی  رسانه هایی امثال اینترنشنال، 
بی بی سی، من و تو و...( چندان مورد پذیرش 
افکار عمومی قرار نگرفته چراکه طی دهه های 
اخیر، به مرور شاهد کاهش اعتماد عمومی به 
حاکمیت و افزایش شکاف بین مردم و مسئولان 
بوده ایم؛ شکافی که به چنان گسلی تبدیل شده 
که رفع آن خیلی آسان نیست. خشونتی که 
در هفته های اخیر در شهرهای کشور جریان 
داشت و نقاط اوج آن را در دانشگاه شریف 
تهران و همچنین در شهرهایی همچون سنندج 
و زاهدان شاهد بودیم، به هیچ وجه قابل قبول 
نیست. مسئولان حتی از ارائه آمارهای رسمی 
در مورد کشته شدگان خودداری می کنند 
و روایت هایی از اتفاقات ارائه می دهند که با 
روایت هایی که توسط شاهدان عینی در اختیار 
افکار عمومی قرار می گیرد کاملا متفاوت و گاه 
متضاد است. در چنین شرایطی چگونه انتظار 

داریم مردم روایت های رسمی را بپذیرند؟ 
فیلم هایی که از خشونت بی حد و حصر برخی 
ماموران امنیتی منتشر شده به حدی تاسف 
برانگیز است که گاه، در ایرانی بودن افرادی 
که با هموطنان خود اینگونه برخورد می کنند، 
هم تردید ایجاد می کند. ضرب و شتم شدید 
معترضان و شلیک به آنها – موضوعی که در 
سال 98 هم رخ داده و از سوی وزیر کشور 
وقت هم تایید شده بود - تخریب خانه ها و 
خودروها و مواردی از این دست، تنها موجب 
افزایش خشم در جامعه و به راه افتادن دور 
باطلی از خشونت خواهد شد که اثری به مراتب 
سنگین تر خواهد داشت؛ کمااینکه تصاویری 
هم از برخورد بسیار خشن برخی آشوبگران 
با نیروهای انتظامی هم منتشر شده است که 

بسیار سبوعانه و وحشت آور است. 
اجرای اصل 27 قانون اساسی برای 

قانونمند شدن اعتراضات و ایجاد 
مرزبندی بین معترضان و اغتشاشگران

بدون شک خط اعتراض از اغتشاش 
جداست، اما آیا امکانی برای تمیز دادن این دو 
ایجاد شده است؟ آیا اجازه برگزاری تجمع آرام 
طبق اصل 27 قانون اساسی داده شده است؟ 
وقتی معترضانی که قصد دارند بدون سلاح 
و طبق اصل 27 قانون اساسی صدای خود را 
به گوش حاکمیت برسانند، از هرگونه تجمع 
منع می شوند و در صورت برپایی راهپیمایی یا 
تجمع، با ممانعت نیروهای انتظامی و امنیتی 
مواجه می شوند، چگونه انتظار داریم اعتراض 
به اغتشاش تبدیل نشود؟ آیا اگر معترضان هم 
همانند مداحان و حامیانشان می توانستند آزادنه 
در یکی از میادین شهر، تجمعی مسالمت آمیز 
برگزار کنند باز هم شاهد تبدیل شدن اعتراض 

به اغتشاش بودیم؟
تاسف آور اینکه برخوردها با معترضان 
گاه توسط نیروهای لباس شخصی صورت 
می گیرد که بیش از سه دهه است در تمامی 
اعتراضات و تجمعات حضور دارند اما هیچگاه 
نیروهای سامان دهنده آنان مشخص نشده و 
امکان تفکیک و تشخیص این افراد با نیروهای 
انتظامی و همچنین حیطه اختیارات آنان معلوم 
نیست و برخوردهای سلیقه ای این عناصر خشم 

معترضان را افزایش می دهد. 
ضربات سهمگین به کسب و کار مردم 

با انسداد اینترنت
از سوی دیگر در هفته های اخیر شاهد 
قطع اینترنت و فیلترینگ گسترده شبکه های 
اجتماعی از جمله اینستاگرام بوده ایم که بستر 
کسب و کار تعداد زیادی از مردمی است که 
در شرایط سخت اقتصادی این سال ها، با 
سرمایه اندک خود، کسب و کاری کوچک به 
راه اندخته و از این طریق ارتزاق می کنند. اما 
گویا با هر اعتراضی، یکی از شبکه های اجتماعی 
باید فیلتر شود تا شاید اعتراضات پایان یابد. 
اما مگر با فیلتر تلگرام، اعتراضات تمام شد که 
انتظار داشته باشیم با فیلترینگ سایر شبکه های 
اجتماعی، اعتراضات تمام شود؟ مگر با فیلتر 
تلگرام، مردم به سمت پیام رسان های داخلی که 
با میلیاردها تومان بودجه راه اندازی شده بودند 
سوق پیدا کردند که حالا انتظار داشته باشیم با 
فیلتر اینستاگرام و واتساپ، این اتفاق رخ دهد؟ 
تا چه زمانی به محدود کردن قدرت انتخاب 
مردم، از جنبه های مختلف اجتماعی و اقتصادی 
و فرهنگی و سیاسی، ادامه خواهید داد وقتی 
می بینید که تاکنون از این محدودسازی، جواب 
معکوس گرفته اید؟ اعتراض به موضوع حجاب 
اجباری، لزوما به معنای تمایل به کشف حجاب 
یا بی حجابی نیست؛ بلکه به مفهوم پافشاری بر 
حق بدیهی قدرت انتخاب است و به همین دلیل 
هم از سوی بسیاری از زنان محجبه هم مقابله با 
حجاب اجباری مورد حمایت قرار گرفته است. 
این قدرت انتخاب در اغلب ارکان جامعه، از 
مردم سلب شده که محدود کردن حق مردم 
در حضور در شبکه های اجتماعی و جستجو در 
اینترنت از طریق فیلترینگ گسترده هم تنها 
یکی از این حقوق سلب شده است و اصولا 
اعتراض مردم به سلب حق انتخاب است؛ حق 
انتخابی که در حوزه های سیاسی و اجتماعی و 

فرهنگی و ... سلب شده است. 

گفت وگوی ملی بهترین راهکار اقناع 
افکار عمومی

اعتراضات اخیر در کشور باید توسط ارکان 
مختلف حاکمیت از منظری دقیق مورد واکاوی 
قرار گیرد تا راهکاری اصولی برای آن یافت 
شود؛ اقدامی که پس از اعتراضات 88، دی 
96، آبان 98 و همچنین 1400 انجام نشد 
و مطالبات را روز به روز گسترش داد. وقتی 
جامعه به چنین وضعیتی می رسد، راهکار، 
تعامل و گفت وگوست، نه افزایش برخورد و 
خشونت. وقتی سخن از تعامل و گفت وگو به 
میان می آید، منظور این نیست که صرفا شعار 
گفت وگو سر دهیم و عملکردمان مطابق با آن 
نباشد. گفت وگوی ملی و پذیرش خواسته های 
منطقی، در شرایط کنونی بهترین راهکار برای 
اقناع افکار عمومی است. پیش نیاز نیل به 
چنین گفت وگویی، تغییر نگرش حاکمیت به 
اعتراضات اخیر و به رسمیت شناختن اعتراضات 
بدون یکجانبه نگری و قضاوت است تا بین 

اعتراض و اغتشاش، مرزی واقعی ایجاد شود.
10 اقدام مهم برای باز آفرینی

و افزایش اعتماد عمومی
در اینجا برای اعتماد و جلب افکار عمومی 

پیشنهاد می شود 10 اقدام زیر انجام شود:
1- عذرخواهی رسمی نیروی انتظامی به 
دلیل مرگ مهسا امینی و هرگونه برخوردهای 

خشن
2- برکناری و مجازات کلیه مقصران دخیل 
در مرگ مهسا امینی و شناسایی و مجازات 
عناصر لباس شخصی مهاجم به دانشگاه شریف

3- استعفای وزیر کشور جهت التیام 
جراحات وارده بر اعتماد عمومی

4- انحلال رسمی گشت ارشاد و خودداری 
از شکل گرفتن آن به شیوه های متفاوت

5- آزادی بازداشتی های بیگناه به ویژه 
روزنامه نگاران، دانش آموزان و دانشجویان و 

شفاف سازی در مورد سایر بازداشت شدگان
6- رفع کامل انسداد اینترنت و رفع 
فیلترینگ شبکه های اجتماعی، از جمله 
پلتفرم هایی که مسئولان نظام نیز علیرغم 

فیلترینگ در آنها فعال هستند
7- اقناع افکار عمومی از طریق گفت وگوهای 
ملی با معترضان در مورد بازنگری شیوه های 
اجرای احکام شرعی از جمله حجاب و 
خودداری از تداوم روند گذشته که موجب بروز 

اعتراضات اخیر شد.
8- به رسمیت شناختن آزادی رسانه ها 
و ایجاد شفافیت فضای باز برای رسانه ها 
و مطبوعات در تمامی زمینه ها  به منظور 

جلوگیری از گرایش مردم به رسانه های بیگانه
9- اجرای اصل 27 قانون اساسی و به ویژه 
ارائه آمار رسمی و دقیق از تعداد کشته شدگان، 

مجروحان و بازداشتی های حوادث اخیر 
10- صدور اجازه برپایی یک تجمع برای 
معترضان در میادین اصلی شهرهای مراکز 
استان ها به منظور شنیدن بدون واسطه 

مطالبات مردم 
رفراندوم برای بازنگری در قانون 
اساسی اصلی ترین راه برون رفت از 

بن بست های سیاسی
در پایان حزب مردم سالاری، علاوه بر 10 
خواسته فوق، اعتقاد دارد راه اصلی برون رفت 
از شرایط کنونی و حرکت در مسیر رشد و 
تعالی و جلوگیری از سکون و رکود، پیگیری 
طرح جمهوریت سوم و برگزاری رفراندوم برای 
اصلاح قانون اساسی است. با گذشت بیش از 
سه دهه از اصلاح قانون اساسی، نیاز به تدوین 
قانون اساسی جدیدی با توجه به مقتضیات روز 
و مطابق با خواسته های جدید مردم، نیازی 
غیر قابل انکار است. تنها با برگزاری رفراندوم 
برای اصلاح قانون اساسی و گنجاندن مطالبات 
مردم در قانون اساسی جدید و رفع نقاط ابهام، 
می توان امیدوار به تغییر شرایط، جلب رضایت 
مردم و همچنین ایجاد امید به آینده بود. 
هرگونه اصلاح در رویکردها به معنای شجاعت 
در ایجاد تحول به معنای حرکت به جلو برای 
رشد و تعالی و افزایش پیوند حاکمیت و مردم 

خواهد بود.   
 کمیته اطلاع رسانی حزب مردم سالاری

در بیانیه تفصیلی حزب مردم سالاری در پی حوادث کشور )پس از مرگ مهسا امینی( تاکید شد

مسئولان حکومتی به جای پاک کردن صورت مساله
برای حل ریشه ای مطالبات مردم چاره اندیشی کنند

گروه سیاسی - خاطره میرزا: »مردم اگر نخوان امر 
به معروف بشن باید کیو ببینن؟« این متفاوت ترین حرفی 
است که این روزها از داخل کابینه سید ابراهیم رئیسی 
شنیده شده است. عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی البته کارنامه ای دارد که چندان 
با این سخن هماهنگی ندارد. او هشت سال رئیس سازمان 
صدا و سیما بود و نحوه مدیریت او بر آن سازمان مشخص 
است اما در طول سالهای اخیر گهگاه اظهارنظرهای متفاوت 
او خبرساز شده است. این بار اما این گفته ضرغامی، آن هم 
در شرایط امروز کشور چنان با گفتمان رسمی دولتمردان 
فاصله دارد که باعث اعتراض بخشی از بدنه حکومت شده 
است.  در این میان سخنان علم الهدی امام جمعه بیشتر از 
بقیه بازتاب داشته که بدون نام بردن از ضرغامی و با کنایه 
گفته است: »آقایی که دانسته یا نادانسته توییت می زند و 
می گوید »مگر مردم مجبورند که امر به معروف کنند و نهی 
از منکر بشوند«، به قرآن، فریضه الهی و اصول قانون اساسی 
پشت پا زده و بی توجهی می کند. مردم به فریضه الهی نیاز 
دارند تا امر به معروف بکنند و نهی از منکر بشوند.« همچنین 
سخنان نقدعلی نماینده خمینی شهر در جلسه علنی 
چهارشنبه مجلس نمونه ای دیگر از واکنش ها به اظهارات 
ضرغامی بود. او در تذکری گفت: ما در قدیم کفترباز داشیم 
که خیلی هم به کفتربازی علاقه داشتند؛ امروز هم عده ای 
توییت باز داریم که نمونه های آن را در دولت قبل دیدیم و 
متاسفانه در دولت فعلی هم شاهد نمونه هایی از آن هستیم. 
این افراد به جای رسیدگی به امورات وزارت خانه تحت 

امرشان، شب و روز در حال توییت بازی هستند.
وی با اشاره به توییت اخیر ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: اخیرا یکی از وزرا توییتی 
منتشر کرده که در آن یکی از ضروریات دین را به شکل 
التزامی زیر سوال برده است. آقای رییس جمهور به این وزیر 
بگویید که به حوزه کاری خودش همچون میراث فرهنگی 
رسیدگی کند نه اینکه شب و روز مشغول توییت بازی باشد 
آن هم توییت های که مربوط به حوزه کاری خودش نیست.

وی در پایان با استفاده از این عبارت که »چون قافیه 
تنگ آید، شاعر به جفنگ آید« گفت: با این وضعیت کم 
کم به »جوک و جفنگ« می افتید و شروع به خاطره تعریف 
کردن می کنید! سه سال دیگر زمان انتخابات ریاست 
جمهوری دوره چهاردهم است پس برخی از آقایان این 
کار ها را انجام ندهند. حسن نوروزی ـ سخنگوی کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس  ـ نیز در تذکری به ضرغامی گفت: 
آقای وزیر شما یکی از شخصیت های برجسته هستید؛ باید 
بدانید که اصل 8 قانون اساسی درباره امر به معروف و نهی 
از منکر است پس شما باید پرچمدار امر به معروف و نهی 
از منکر باشید؛ منتها اگر نمی خواهید امر به معروف و نهی 
از منکر را ببینید ذهن خود را تغییر داده و خود را چهره 

انقلابی معرفی نکنید.
بعضی از نمایندگان هم به تذکر بسنده نکردند و ضرغامی 
را تهدید به استیضاح کردند. عباس مقتدایی  ـ نماینده 
اصفهان و نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس ـ گفت: استیضاح وزیر میراث فرهنگی را 

مدتهاست رقم زده ایم؛ آقای وزیر میراث فرهنگی به جای 
طرح حرف هایی که در حیطه کاری اش نیست باید کار کند؛ 

از هیئت رئیسه تقاضا دارم این موضوع را پیگیری کند.
زمینه سازی برای انتخابات ریاست جمهوری موضوعی 
است که بعضی رسانه ها هم بر آن انگشت گذاشته اند. از 
جمله روزنامه همدلی در گزارشی نوشت: »سیدعزت الله 
ضرغامی وزیر میراث فرهنگی و گردشگری دولت رئیسی 
تلاش می کند که مشی سال های اخیر خود را دنبال 
کند. سازی متفاوت وگاه  مخالف با اصول گرایان می زند و 
می خواهد خود را فردی امروزی و میانه رو نشان دهد. سازی 
که با عملکرد او در دوران مدیرتش در صداوسیما همخوانی 
ندارد. ضرغامی وقتی از صداوسیما کنار رفت در دفتر در 
خیابان پاستور ساکن شد و همانجا بود که فعالیت های 
اینستاگرامی خودش را گسترش داد و صبحانه های فرهنگی 
و سیاسی برگزار کرد. همان جا هم بود که تلاش می کرد 
ادبیاتی متفاوت از اصول گرایان داشته باشد. از همان 
سال ها بسیاری معتقد بودند که ضرغامی سودای ریاست 
جمهوری دارد هرچند که به ریاست جمهوری نرسید اما 
بالاخره توانست به وزارت برسد.  حالا همه در کسوت وزیر 
گردشگری گرچه عملکردش به شدت مورد نقد کارشناسان 
این حوزه است اما او همچنان تمرکز خود را بر حفظ تفاوتش 

با سایر سیاسیون نگه داشته است.«
اما ضرغامی پس از اینکه مورد انتقاد اصولگرایان قرار 
گرفت سعی کرد در مورد مواضعش درباره امر به معروف 
توضیح دهد. وی در متنی نوشت: » دوستان دلسوز خودم، 

امر به معروف و نهی از منکر از ضروریات دین است که 
در توییت قبلی ام با جمله: »امر به معروف و نهی از منکر 
وظیفه ای همگانی است«، بر اهمیت، ضرورت و فراگیری این 
اصل مهم تاکید کرده ام. مقاله »واجب فراموش شده« در باب 
اهمیت این اصل مهم که قبلًا نوشته ام، در صفحه اینستاگرام 
و کانال تلگرامی ام منتشر شده است. معتقدم این وظیفه اگر 
براساس نگاه حکیمانه شهید مطهری و با رعایت همه اصول 
و ضوابط مکتبی صورت گیرد، بسیاری از مشکلات جامعه 
اصلاح خواهد شد. متاسفانه برخی از دوستان بدون توجه 
به صراحت من در توییت اول، صرفا براساس جمله کنایه 
و مطایبه توییت دوم که کاملا روشن و قابل درک است، 

برداشت ناقصی از موضوع داشته اند که قابل احترام است.
وظیفه می دانم  در مقابل فتنه ها و کژی ها با روش خاص 
خودم در فضای مجازی نقش آفرینی مؤثر داشته باشم. و 
دین خود را به انقلاب و مردم ادا کنم. از همه دوستانی که با 
دلسوزی و محبت نقطه نظرات خود را به من منتقل کردند، 
تشکر می کنم.« به این ترتیب اگرچه ضرغامی سعی کرد که 
کمی از انتقادها بکاهد اما باید گفت که همین که او توانسته 
راهی جدای از دولت و رفتاری عقلانی را برگزیند، قابل تقدیر 

است، حتی اگر هدفی سیاسی را دنبال می کند. 

ضرغامی؛ از سخن متفاوت تا تهدید به استیضاح

مردم اگر نخوان امر به معروف بشن...

مرتضوی به عنوان وزیر کار به مجلس معرفی شد
معاون امور مجلس ریاست جمهوری از معرفی »سید صولت مرتضوی« 
به عنوان وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مجلس شورای اسلامی 
خبر داد. به گزارش ایرنا، »سید محمد حسینی« اعلام کرد: آیت الله »سید 
ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور در نامه ای به »محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس 
شورای اسلامی، »سید صولت مرتضوی« را به عنوان وزیر پیشنهادی کار معرفی 
کرد. وی افزود: نامه معرفی وزیر پیشنهادی کار یکشنبه در صحن علنی مجلس 
اعلام وصول می شود و بلافاصله مرتضوی با حضور در کمیسیون های تخصصی 
مربوطه، ضمن تشریح برنامه های خود، به سوالات نمایندگان ملت پاسخ خواهد 

داد.

فرمانده سپاه تهران بزرگ:
اگر عناصر وابسته به سپاه وارد خیابان شوند
فاتحه تمامی اغتشاشگران خوانده می شود

فرمانده سپاه حضرت محمد رسول الله )ص( تهران بزرگ با اشاره به دستور 
فرمانده کل سپاه مبنی بر منع استفاده از اسلحه در جریان اغتشاشات گفت: 
از آغاز فتنه اخیر تاکنون 850 نفر از بسیجیان در تهران مجروح و سه تن از 
آنان شهید شده اند. سردار حسن حسن زاده با اشاره به اینکه بسیج در تهران 
380 گردان آماده دارد، افزود: حامیان اغتشاشگران پیش بینی کرده بودند که 
وقتی فریاد اعتراض بالا رود، نظام نمی تواند آن را کنترل کند و حتی برای 
دستیابی به موفقیت، تلفات دو هزار تا سه هزار نفری را لحاظ کرده بودند و 
برایشان هم مهم نبود آن  کسی که کشته می شود از پلیس، بسیج، سپاه، مردم 
یا حتی خود اغتشاشگران باشد؛ زیرا فقط به دنبال افزایش کشته ها بودند، اما 
پیش بینی ها غلط از آب درآمد؛ چون مردم به اغتشاشگران اضافه نشدند که این 
نشان دهنده همان قدرت نرم نظام است. فرمانده سپاه حضرت محمد رسول 
الله )ص( عنوان کرد: سردار »سلامی« فرمانده کل سپاه دستور داده بود برای 
مقابله با اغتشاشگران از سلاح استفاده نکنید که همین گونه هم شد؛ زیرا در 
برابر این اغتشاشگران فقط در یک شب 185 مجروح دادیم و در میدان الغدیر 
45 دقیقه با اغتشاشگران می جنگیدیم؛ لذا با خویشتن داری و صبری که بسیج 
و فراجا در مقابله با آن ها به خرج دادند، این ترفند آن ها هم نتیجه بخش نشد. 
سردار حسن زاده گفت: امروز بعضاً احساس ناامنی در بین خانواده ها  وجود 
دارد؛ زیرا در فضای مجازی به گونه ای عمل شده که این احساس به وجود آمده 
است و دیگر اینکه در همین فضای مجازی القا می شود که اغتشاشگران زیاد 
هستند؛ اما بدانید بر اساس اطلاعاتی که همه دستگاه های انتظامی و اطلاعاتی 
ارائه کردند، تعداد کسانی که در اغتشاشات درگیر می شوند، حداکثر 25 نفر 
هستند؛ البته باید بین کسانی که به اصطلاح جَوگیر می شوند با عوامل اصلی 
اغتشاش تفاوت قائل شد؛ ما در این فتنه اخیر هم پیروز شدیم و بر این فتنه 
جهانی غلبه کردیم، اما تثبیت آن زمان می برَد. وی با تأکید بر اینکه چنانچه 
عناصر وابسته به سپاه در تهران وارد خیابان شوند، فاتحه تمامی اغتشاشگران 
خوانده می شود، خاطرنشان کرد: امروز بسیجیان در شرایطی در برابر این فتنه 
به پیروزی رسیدند که برای این پیروزی، 850 مجروح و سه شهید تقدیم 
انقلاب کردند، اما در این رابطه خیلی از همین مسئولانی که بعد از فوت آن 
خانم اظهار تأسف کردند و خواستار پیگری واقعه شدند در برابر آسیب هایی که 
به بسیجیان وارد شد و شهدایی که دادند، تأسف نخوردند، تسلیت نگفتند و 

دستور پیگیری هم ندادند.

واکنش پلیس تبریز
به حواشی ویدیوی بازداشت یک دختر

خبرگزاری فارس نوشت: رسانه های ضدانقلاب با پخش فیلمی که مربوط 
به 31 شهریور ماه و دستگیری یک زن که لیدر اغتشاشگران بود، سعی کردند 
مردم را با خود همراه کنند. این رسانه ها، فرد دستگیر شده را دختر تبریزی 
خوانند که به دلیل عدم رعایت حجاب روز جمعه 22 مهر دستگیر شده است. 
نکته جالب اما اعتراف یکی از این رسانه ها بر مشخص نبودن تاریخ دقیق این 
فیلم است. در همین راستا هاشم شعفی، معاون فرهنگی و اجتماعی فراجای 
آذربایجان شرقی گفت: زمان دقیق این فیلم مربوط به روز 31 شهریور ماه 
است و این زن یکی از لیدرهای اغتشاشگران در مرکز شهر تبریز بود که مقابل 
مصلای این شهر توسط ماموران انتظامی رصد و شناسایی شده بود و همانطور 
که در فیلم مشخص است توسط ماموران زن انتظامی حاضر در محل به سمت 
خودروی انتظامی هدایت می شود. به گفته وی این زن اغتشاشگر با ایجاد سر 
و صداهای بی مورد تلاش داشت مردم را تحریک و به حمایت از خود وادار 
کند که مردم توجهی نکردند. شعفی انتشار این فیلم در فضای مجازی و توسط 
رسانه های معاند را نشانه ای دیگر از شکست دشمنان اسلام و انقلاب ارزیابی و 
اضافه کرد: این امر ناشی از ناکامی رسانه های معاند برای تحریک افکار عمومی 

در تبریز می باشد.

جزئیات طرح مجلس برای ساماندهی تجمعات 
رئیس کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها تاکید کرد: در طرح مجلس 
اقشار مختلف می توانند در چهارچوب قانون تجمعات خود را برگزار کرده 
و مطالبات و اعتراضات را نسبت به موضوعات و مسائل مطرح کنند. بدین 
ترتیب مرز بین اعتراضات قانونی با اغتشاش افراد ضدانقلاب مشخص خواهد 
شد. محمدصالح جوکار در گفت وگو با ایسنا با اشاره به گام کمیسیون 
امورداخلی کشور و شورها برای فراهم کردن بستر مناسب برای شنیدن 
اعتراضات مردمی، بیان کرد: اصل 27 قانون اساسی به برگزاری راهپیمایی ها 
و تجمعات باز می گردد. بر  اساس اصل 27 قانون اساسی برگزاری اجتماعات 
و راهپیمایی هایی که مخل امنیت نبوده و در آن سلاح حمل نمی شود، آزاد 
است. وی در ادامه اظهار کرد: اما ما تاکنون در این حوزه قانون مشخصی 
نداشته ایم. تاکنون صرفا دستورالعمل ها و یا ابلاغیه هایی برای تعیین ساز وکار 
برگزاری تجمعات تهیه شده است. اکنون طرحی در این زمینه بر روی میز 
کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها است. در این طرح ساز وکار و عناوین 
برگزاری راهپیمایی ها و اجتماعات مشخص شده است. در این طرح مشخص 
شده که افراد و گروه های مختلف چگونه می توانند درخواست برگزاری تجمع 
کرده تامطالبات و اعتراضات خود را نسبت به یک موضوع مطرح کنند. نماینده 
مردم یزد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: ساز وکار برگزاری تجمعات 
اعتراضی کاملا در طرح مجلس مشخص شده است. اجتماعات و راهپیمایی ها 
باید بدون سلاح باشد. از سوی دیگر نباید آرامش مردم را به هم بزنند. افراد از 
فرمانداری ها و یا بخشداری ها برای برگزاری تجمعات درخواست خواهند کرد؛ 
شعارهایی که قرار است در راهپیمایی مطرح شود کاملا شفاف می شود. وی 
در ادامه تاکید کرد: هدف اصلی از این طرح این است که اعتراضات قانونی 
مردم از اغتشاشات جدا شود. اگر کسی اعتراضی دارد باید بتواند در چهارچوب 
قانون اعتراض خود را مطرح کند. اکنون  گروه های مختلف در مقابل مجلس 
تجمع کرده و اعتراض های خود را مطرح می کنند. نمایندگان نیز در جمع آنها 
حضور یافته و مطالبه آنها را می شنوند. امیدواریم با تصویب این طرح بتوانیم 
افرادی که مطالبه به حقی دارند و می خواهند آن را مطرح کنند از افرادی که 
ضدانقلاب بوده و به دنبال اغتشاش هستند تفکیک کنیم. طرح مجلس ساز 

وکار برگزاری تجمعات برای اصناف مختلف و آحاد مردم را در بر می گیرد.

رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس:
از هنجارشکنان چهره نگاری شود!

رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی در پیشنهادی 
گفت: برای کسانی که در ملأ عام کارهایی انجام می دهند و هنجار شکنی 
می کنند باید رویکردمان از اقدام فیزیکی به سمت چهره نگاری تغییر کند؛ 
در این صورت به فرد خاطی اعلام و او نیز از برخی از حقوق اجتماعی محروم 
می شود؛ اگر این امکانات و ظرفیت را در اختیار نیروی انتظامی قرار دهیم 
دیگر نیازی به حضور فیزیکی پلیس نیست. مثل دوربین های پلاک خوان 
ثبت تخلفات رانندگی، دوربین های چهره نگاری تخلفات مربوط به حجاب 
افراد را ثبت می کنند و کسانی که مرتکب تخلفاتی شده اند از حقوق اجتماعی 
در جاهای دیگر محروم می شوند. موسی غضنفرآبادی در گفت وگو با ایسنا در 
پاسخ به این پرسش که آیا این شیوه موجب ایجاد نارضایتی نمی شود؟ تاکید 
کرد: خیر بلکه باعث می شود که این موضوع جمع شود. وی در پاسخ به پرسش 
دیگری مبنی بر اینکه آیا برخورد قهری در زمینه حجاب پاسخگو است؟ گفت: 
در برخی موارد آنقدر رفتارهای گستاخانه صورت می گیرد که همه افراد جامعه 
و حتی کسانی  که بد حجابند نیز وضعیت را نمی پسندند و احساس نگرانی 
می کنند و خودشان درخواست انجام اقدامی را مطرح می کنند. ممکن است 
برخی سهواً کارهایی انجام داده باشند اما عمده جامعه ما هنجارشکنی خیلی 

شدید را نمی پذیرند.

اخبار کوتاه


